INDICAÇÃO N° 359/2025
AUTORA: LUCINETE DA COSTA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Deputado Federal Coronel Assis no sentido de destinar emenda parlamentar no valor de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais) para a aquisição de um Arco Cirúrgico para o Hospital Municipal de Nova Xavantina - MT.

hospital Muni
J U S T I F I C A T I V A

A aquisição de um Arco Cirúrgico (Intensificador de Imagem Móvel) representa um avanço crucial para a melhoria e modernização dos serviços de saúde oferecidos à população de Nova Xavantina e região. O equipamento é essencial para a realização de procedimentos de média e alta complexidade.  A disponibilidade local do equipamento permitirá a realização de cirurgias que hoje dependem da transferência de pacientes para outros centros, desafogando o sistema de saúde regional e diminuindo o sofrimento das famílias, além de contribuir na modernização do nosso hospital municipal. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 11 de dezembro de 2025.

LUCINETE DA COSTA
Vereadora